SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 9/PPGCTA/UFFS/2023

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 8/PPGCTA/UFFS/2023 - PROCESSO SELETIVO DE

ALUNO REGULAR DOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA AMBIENTAL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e considerando a PORTARIA Nº 2689/GR/UFFS/2023,

no uso de suas atribuições legais, torna pública a alteração dos itens 1.1, 1.2, 1.3 e 3.3 do Edital nº

8/PPGCTA/UFFS/2023, que trata da abertura das inscrições para o Processo Seletivo de candidatos

às vagas para o Curso de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Ciência e

Tecnologia Ambiental (PPGCTA/UFFS) com ingresso em 2024, que passa a vigorar com a

seguinte redação:

1.1 Podem se inscrever no Processo Seletivo para o curso de Mestrado em Ciência e Tecnologia

Ambiental candidatos que concluíram curso superior reconhecido pelo Ministério da Educação

(MEC), no país e/ou no exterior, e candidatos que comprovem, mediante declaração de Instituição

de Ensino Superior, que terão concluído o curso superior até o ato de matrícula.

1.2 Podem se inscrever no Processo Seletivo para o curso de Doutorado em Ciência e Tecnologia

Ambiental candidatos que concluíram curso superior de Graduação reconhecido pelo Ministério

da Educação (MEC), no país e/ou no exterior, e que tenham concluído curso de Mestrado,

reconhecido pela CAPES, ou candidatos que comprovem, mediante declaração de Instituição de

Ensino Superior, que terão concluído o curso de Mestrado até o ato de matrícula.

1.3 A inscrição de candidato portador de diploma de curso superior de Graduação e/ou diploma de

curso de Mestrado expedido por instituição estrangeira e reconhecido (pelo MEC, ou pela CAPES,

ou instância legal do país onde o curso foi realizado) poderá ser admitida desde que o candidato

comprove a regularidade de sua situação no Brasil, conforme o Regulamento Geral da Pós-

Graduação (RESOLUÇÃO Nº 18/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2016).

3.3 Para a inscrição o candidato deverá acessar, preencher e assinar o Formulário de Inscrição,

disponível no ANEXO I e anexar obrigatoriamente a cópia digitalizada dos seguintes documentos:

I – Para mestrado e doutorado - documento de identificação válido com foto (serão aceitos como

comprovante a Carteira Nacional de Habilitação com foto, o Registro Geral de Identidade Civil, o

Passaporte, a Carteira de Trabalho e a Carteira de Conselhos com representatividade nacional,

desde que contenha foto). Para candidatos estrangeiros, cópia Registro Nacional Migratório (RNM)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br
ou Registro Nacional de Estrangeiro (RNE) ou documento que comprove a solicitação destes do-

cumentos na Polícia Federal;
II - Para mestrado e doutorado - CPF (não necessária caso o RG ou a CNH contenha o número);

III- Para mestrado - cópia de diploma de curso superior de graduação reconhecido pelo MEC ou

declaração emitida por Instituição de Ensino Superior atestando que o candidato colará grau até o

ato de matrícula. Para o doutorado  - Cópia do diploma de mestrado reconhecido pela CAPES ou

ata de defesa ou Declaração emitida por Instituição de Ensino Superior atestando que o candidato

irá defender a dissertação ou terá concluído curso de mestrado reconhecimento pela CAPES até o

ato de matrícula.

IV - Para mestrado e doutorado  - histórico escolar do curso de graduação;

VI- Para mestrado e doutorado  - Pré-projeto de pesquisa, de acordo com o item 4.3 deste edital;
VI - Para mestrado e doutorado - Planilha de avaliação de currículo preenchida, disponível no

ANEXO III deste edital.
VII - Para mestrado e doutorado - Certificado de Proficiência em Língua Portuguesa (Celpe-

Bras), outorgado pelo Ministério da Educação, no caso de candidatos estrangeiros que não são

nativos de países falantes da língua portuguesa.

Erechim/RS, 12 de setembro de 2023

VALDECIR JOSÉ ZONIN

Coordenador do mestrado em Ciência e Tecnologia Ambiental